Que, mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo
Directivo del IESS, resolvió: “ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2025, por
el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TRES
DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”. 
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará
el Plan Anual de Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento
del Consejo Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de
enero de 2025, el Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el
artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS
CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA
Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)” 
  
Que, Mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-2025-0002-R, de fecha 13 de
enero de 2025, la Mgs.  Erika Milena Charfuelán Burbano, Directora General del Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social, Subrogante, en el artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan
Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el año 2025,
por el valor de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS CINCUENTA MILLONES
SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA Y CINCO DÓLARES DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100”. 
  
Que, Con Memorando Nro. IESS-UPPSSH-2025-3692-M, de fecha 22 de septiembre de
2025, suscrito por la Ingeniera Jacqueline Maribel Silva Pesántez, Asistente
Administrativa de la Unidad Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud Chimborazo,

[...]

IESS-UPPSSH-2025-3691-M, de fecha 22 de
septiembre de 2025, la Ing. Jacqueline Maribel Silva Pesántez, Asistente Administrativa
de la Unidad Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud Chimborazo, solicita 
autorización para restituir el valor de   $741,40 (SETECIENTOS CUARENTA Y UNO
CON 40/100 DÓLARES) correspondiente a la partida Nro. 52530309 MATERIAL DE
ASEO Y LIMPIEZA, la Dra. Miriam Verónica Serrano Iglesias, Responsable de la
Unidad Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud Chimborazo,  con sumilla inserta
en hoja de ruta de mencionado Memorando refiere:

[...]

Que, Solicito comedidamente se sirva autorizar la respectiva Reforma al “PAC” Plan
Anual de Contratación, correspondiente a la partida presupuestaria Nro. 52530309
MATERIAL DE ASEO Y LIMPIEZA; la modificación a realizar será: DISMINUCIÓN
DE SALDO DE $ 741,40 (SETECIENTOS CUARENTA Y UNO CON 40/100 
DÓLARES)…” 
 
Que, En sumilla inserta a Memorando Nro. IESS-UPPSSH-2025-3692-M, de fecha 22 de
septiembre de 2025, la Doctora Miriam Verónica Serrano Iglesias, Responsable de la
Unidad Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud Chimborazo, describe